
5 گردشگری

گــروه گردشــگری -یــک 
کارشناس ارشد مدیریت گردشگری 
معتقد اســت: گردشــگری و همه 
صنایع وابســته بــه آن، مهمترین و 
مؤثرتریــن رهیافت بــرای عبور از 
رکــود بازارهای متصــل جهانی از 
آغاز همه گیــری کووید ۱۹ تا آینده 

پساکرونایی است.
آیت احمدی ـ کارشناس ارشد 
برنامه ریزی  جهانگــردی  مدیریت 
و توســعه ـ در یادداشــتی با عنوان 
»توسعه گردشــگری« مروری دارد 
بر عوامل توســعه و دســتاوردهای 
گردشــگری و تاکیــد دارد که رونق 
گردشــگری می تواند شتاب دهندۀّ 
جبران رکود و خســارت تحمیلی به 

اقتصاد جهانی شود.
در ایــن نوشــتار آمده اســت: 
بــا توجــه بــه چشــمگیر بــودن 
دستاوردهای گردشگری در عرصه 
اقتصادی کشــورهایی کــه در این 
زمینه فعالیت های گســترده ای را به 
عمل می آورند، ضروری اســت که 
مطالبــی را در این راســتا بیان کنم؛ 
مطلب نخســت آن است که صنعت 
گردشــگری با توجه به گســترش 
فرآیند جهانی شدن در جهان کنونی 
به سومین صنعت جهان تبدیل شده 
است. کســب چنین جایگاهی برای 
این اســت که صنعت گردشــگری 
ســبب می شود هر کشوری بتواند نه 
تنها در پرتو فعالیت های پویا و متنوع 
گردشگری نرخ رشد اقتصادی خود 

را افزایــش دهــد، بلکه به ضرورت 
دسترسی توســعه پایدار نیز پی برد. 
از همین رو است که موظفیم با توجه 
به الزامات توسعه اقتصادی، فرهنگی 
و اجتماعــی بــه برنامه ریزی هایی 
اقــدام کنیم که جنبــه اصولی یعنی 
راهبردی و استراتژیک داشته باشد. 
همچنیــن درصــدد آن باشــیم که 
این برنامه ریزی های مدون شــده با 
اســتفاده از مدیریت هــای علمی و 

حرفه ای به اهداف خود نائل شود.
دومیــن مطلب این اســت تا 
می توان باید از تصدی گری دولت در 
صنعت گردشگری ممانعت به عمل 
آورد و اجازه نداد که این صنعت تابع 
سیاست ها و خط مشی های آن شود و 
به جای آن بخش خصوصی پرچمدار 
رشد و توسعه این صنعت باشد، زیرا 
بخش خصوصی مجبور است نه تنها 
در راستای بهره وری سرمایه گذاری 
خود به عنصر کارآمدی توجه کافی 
مبذول داشــته باشد، بلکه شیوه های 
عملی را به کار گیرد که کمترین هزینه 
را در بر داشته باشد. به واقع با حداقل 
هزینه و حداکثر کیفیت، ســودآوری 
ســرمایه گذاری خود را تامین کند، 
وضعیتی که  بخــش دولتی  در نائل 

شدن به آن ناتوان است.
سومین مطلب که دارای اهمیت 
فراوانی است جذب سرمایه گذاری 
خارجی در صنعت گردشگری است 
که چنان چه با موفقیت صورت گیرد 
می تواند توســعه این صنعت را برای 

درازمــدت و همه جانبــه تضمین 
کند و ســبب بین المللی شــدن آن 
شــود. همچنین به کارگیری مدیران 
متخصص و حرفه ای گردشگری را 

ضروری می سازد.
چهارمین مطلب این اســت که 
با اســتفاده از ابزارهــای فرهنگی و 
تبلیغی بر تعداد گردشــگران افزود 
تا به این طریق در بازار گردشــگری 
تقاضــای مؤثر به وجــود آید که این 
نکته از عوامل اصلی در رونق صنعت 

گردشگری است.
بر همین اساس، می توان گفت 
توجه به صنعت گردشگری و رونق 
آن باید از اولویت های سیاست های 
اقتصادی و فرهنگی هر کشوری در 

سطح کلان باشد.
این شــاخص ها و مؤلفه ها در 
هر کشــوری با هــر درجه و جایگاه 
جذابیت گردشگری، اگر مورد توجه 
قرار گیرد دستاوردهای چشم گیری 
به صورت مســتقیم و غیرمستقیم در 
مؤلفه های اقتصادی مانند اشــتغال، 
توســعه تجارت و گســترش بازار، 
و درآمــد ناخالص ملی کمتر از یک 
دهه خواهد داشــت، البته این موارد 
در سایر صنایع هم امکان پذیر است، 
اما هم به سرمایه بیشتر و  هم به صبر 
و زمان بیشــتر نیاز دارد، که به همین 
دلیل مدیران راهبردی تلاش می کنند 
اولویت هــای  در  را  گردشــگری 
نخســت در ســبد برنامه ریزی های 
کلان سیاستگذاران، تصمیم سازان و 
تصمیم گیران کشور خود قرار دهند.

منهــای کرونــا و بــا نــگاه 
امیدوارانــه به احیای گردشــگری 
پــس از واکسیناســیون عمومی در 
پساکرونا، رونق گردشگری می تواند 
شتاب دهنده جبران رکود و خسارت 
تحمیلی به اقتصاد جهانی شــود، این 
ذات صنعت گردشــگری است که 
علاوه بر توسعه خود بر سایر صنایع 
و شــاخص های اقتصادی، فرهنگی 
و اجتماعی به صورت مســتقیم تاثیر 
می گــذارد، این خاصیــت در کمتر 
صنعت پول ســازی دیده می شود که 

بتواند همزمــان در بخش اقتصاد - 
چــه کلان و چه خــرد - و در حوزه 
فرهنگ و حتی سیاست و دیپلماسی 
مؤثر و توســعه پایدار را در دسترس 

قرار دهد.
چنان چه معیار ســنجش، نرخ 
رشد اقتصادی هم باشد، گردشگری 
و همه صنایع وابســته بــه آن را اگر 
تنهــا راه نگوییــم، امــا مهمترین و 
مؤثرتریــن رهیافت بــرای عبور از 
رکــود بازارهای متصــل جهانی از 
آغاز همه گیــری کووید ۱۹ تا آینده 
پساکرونایی می توان برشمرد. ایران 
نیز به دلیل ظرفیت های شگفت انگیز 
گردشگری در همه نوع آن و جایگاه 
شناخته شــده ای کــه در این حوزه 
دارد، از این قاعده مســتثنا نیست، به 
شرط آن که الزامات و ضرورت های 
برنامه جامع توسعه گردشگری را با 
رویکــرد عبور از بحران - که عمدتا 
کرونــا و تحریم اقتصادی اســت - 

برنامه ریزی و عملیاتی کند.
بایــد توجــه داشــت کــه در 
میــان بــازار رقابتی گردشــگری 
مهمترین رکــن،  راهبرد تبلیغات و 
بازاریابی هدفمند اســت، اســتفاده 
از شــبکه های اجتماعی و ابزارهای 
مدرن و نوین ارتباطی برای توســعه 
گردشــگری هوشــمند، دیپلماسی 
عمومــی و فرهنگــی، برخورداری 
از اســتراتژی های ســهم گیری در 
بازارهای جدید و  معرفی ظرفیت ها 
و جاذبه های کمتر دیده شده ایران در 
همین چارچوب است و باید مقاصد 
جدیــد طبیعت بکر و روســتاهای 
شگفت انگیز را به گردشگران معرفی 
کرد. باید تقاضای گردشــگری را به 
سمت بازار گردشگری ایران هدایت 
کرد. این هدایتگری و افزایش تقاضا 
خود مهمترین عامل رونق و توســعه 
گردشگری است. البته همه این موارد 
مشــروط بر این اســت که صنعت 
گردشــگری و رونق آن بــه عنوان 
یکی از اولویت های و سیاست های 
اقتصادی و فرهنگی هر کشوری در 

سطح کلان قرار گیرد.

مؤثرترین راه برای عبور از رکود کرونا

گــروه گردشــگری - ولی 
تیمــوری در وبینار بــا مدیران کل و 
معاونان گردشگری استان های کشور 
که با حضور شــرکت مادر تخصصی 
توســعه ایرانگردی و جهانگردی به 
عنــوان مجری با هــدف هماهنگی 
نهایی برنامه ها و جایگیری در ساختار 
کلی اکســپو دبی ۲۰۲۱  برگزار شد؛ 
گفــت: پاویون جمهوری اســلامی 
ایــران در متــراژی بالغ بــر دو هزار 
مترمربع از ۹ بخش یا بلوک تشــکیل 

شده است.
بخش نخســت  بلوک شــماره 
یــک، محــل ورود و گرفتن ویزای 
مجازی کشــور ایــران و همچنین 
بخشــی است که اطلاعات مربوط به 
پاویون ایران از جمله نقشه، برنامه ها 
و غیره ارائه می شــود و سپس بلوک 
پاویون گردشگری کشور در متراژ ۵۷ 
مترمربع قــرار دارد که در واقع اولین 
بلوک و محل  ورود به سایر پاویون ها 
به شــمار می آید و بازدیدکنندگان به 
منظور مشاهده سایر بخش های غرفه 
ایران باید از بلوک گردشــگری وارد 

شوند.
معاون گردشــگری با تاکید بر 
هماهنگــی و مدیریت برنامه ها طبق 
شعار واحد نمایشگاه اکسپو با عنوان  
پیوند اذهــان و خلق آینــده افزود: 
»ادارات کل استانی شرکت کننده در 
اکسپو دبی ۲۰۲۱ در تلاش باشند تا با 
ارائه برنامه های باکیفیت و تمرکز بر 
اطمینان بخشی و متقاعدسازی، ضمن 
ایجاد امکان معرفی شایسته جمهوری 

اسلامی ایران، زمینه ورود گردشگران 
به کشور را در آینده ای نزدیک فراهم 

آورند.
تیمــوری تاکیــد کــرد: ۱۹۸ 
کشــور حاضر در ایــن رویداد مهم 
بین المللی علاوه بر معرفی ظرفیت ها 
و توانمندی های کنونی خود، آینده و 
چشم انداز روشــن کشورشان را نیز 

معرفی می کنند.
وی یادآور شد: طبق برنامه ریزی 
صــورت گرفته بهره مندی از فناوری 
اطلاعــات در قالب اپلیکیشــن ها، 

واقعیــت افــزوده و مبتنــی بــر 
استارت آپ های این حوزه منتهی به 
ارائه محتوای جدیــد به روش های 
نوین خواهد شــد تــا ظرفیت های 
بلــوک  در  کشــور  گردشــگری 
گردشــگری ایران بــه عنوان بخش 
نخســت از غرفه جمهوری اسلامی 

ایران عرضه شود.
معاون گردشــگری با اشاره به 
اینکه اکســپو دبــی فرصتی طلایی 
بــرای عرضه ظرفیت های تمام دفاتر 
خدمات مســافرتی، هتل ها و به طور 
کل فعالان گردشــگری کشور فراهم 
خواهد آورد؛ خاطرنشــان کرد: همه 
اســتان ها و بخش های تابعه در این 
رویداد باید علاوه بر لحاظ کردن شعار 
سراسری گفته شده، سه زیرمجموعه 

فرصــت، تحرک و پایــداری را در 
برنامه های خود لحاظ کنند.

او تصریــح کرد: محور فرصت 
با ایجــاد ظرفیت برای آینده ای بهتر، 
شــامل حوزه های آموزشی، اشتغال، 
صنایع و ســرمایه گذاری مناسب تر، 
محور تحرک با شناسایی بخش های 
تحرک پذیر و در نهایت محور پایداری 
بــا نمایش مفهوم زندگی در تعادل بر 
روی سیاره زمین، زیر شاخه نوآوری 
و شیوه های حفاظت از اکوسیستم ها، 
مدیریــت منابع و طراحی محیط ها و 

سیســتم های اقتصادی برای کاهش 
تغییرات اقلیمی و ایجاد مزایای پایدار 
به نوعی هر کدام در ســاختار پاویون 
گردشگری جمهوری اسلامی ایران 
لحاظ خواهد شد.  تیموری در تشریح 
خدمات گردشــگری نوین در غرفه 
موردنظــر گفــت: در فضای پاویون 
گردشگری با اســتفاده از پروژکتور 
۳۶۰ درجــه و تصاویری که با همین 
نوع دوربین ها گرفته می شود؛ فضای 
دورتــادور را تصاویر پــر می کند به 
عنوان مثال اگر کاخ گلستان را در نظر 
بگیریم، بازدیدکننده خود را در داخل 
کاخ گلستان می بیند و برای اینکه فضا 
بیشتر القاء شود از عطرهایی که قابل 
استشمام و با فضای آنجا یکی هستند 

نیز استفاده می شود.

تیمــوری همچنیــن در ادامه 
توضیح خدمــات فناوری اطلاعات 
در غرفه گردشــگری ایــران؛ افزود: 
هر بازدیدکننده ای کــه وارد پاویون 
گردشــگری می شــود بلافاصله با 
یک اپلیکیشــن پیامی بــه او مبنی بر 
خوشامدگویی ارسال می شود و اعلام 
می کند برای اطلاعات بیشتر می تواند 
نرم افزاری را که لینکش فرستاده شده 
آپلود کند و درصورت انجام آن وارد 
فضای مجازی پاویون گردشــگری 
قــرار گیــرد. در واقع ایــن نرم افزار 

بستر مناسبی به شمار می آید که برای 
معرفــی پلت فرم هــای الکترونیکی 
فعال در حوزه گردشــگری و صنایع 

دستی به کار گرفته می شود.
همچنیــن معاون گردشــگری 
ادامــه داد: در میــان بلوک هــای 
گوناگون پاویــون ایران محلی برای 
اجرای نمایش ها، موســیقی، فیلم و 
پرفورمنس وجود دارد که از آن برای 
اجرای برنامه های متنوع اســتان ها، 
جشــنواره ها و شــرکت های بخش 
خصوصی و هتل ها اســت که تمایل 
بــرای ارائه و اجرای برنامه های خود 

دارند؛ استفاده خواهد شد.
بنا به گفته معاون گردشــگری 
اتــاق تجارت یــا B TO B نیز در 
حاشــیه پاویون گردشــگری ایران 

طراحی شده است تا فعالین این حوزه 
بتواننــد با همپای بخش خصوصی و 
مشتریان خود ارتباط دو سویه برقرار 

کنند.  
وی ادامــه داد: در اختیار گرفتن 
۷ روزنه چشــمی از ۱۶ مورد موجود 
در غرفه ایران به عنوان شهرفرهنگ به 
بازدیدکنندگان این امکان را می دهد تا 
با نگاه کردن در آن بتوانند بخشــی از 
میراث فرهنگی هر استان را به صورت 

محتوای تصویری مشاهده کنند.
 معاون گردشگری خاطرنشان 
و  آزاد  مناطــق  اســتان ها،  کــرد: 
شــرکت کنندگان در اکســپو ۲۰۲۰ 
بایــد محتواهایــی در ۹۰ ثانیه برای 
هر چشــمی تولید و آماده کنند که به 

صورت لوپ تکرار و اجرا شود.  
بنا به گفته تیموری کلیه برنامه ها 
در پاویــون گردشــگری به صورت 
عکــس، تصویر، صــدا و فضاهای 
بازدیدکننــدگان  بــرای  مجــازی 
آماده می شــود و بــرای توضیحات 
شــفاهی، فرد یا افرادی از هراســتان 
می توانند حضور داشــته باشند و به 
بازدیدکنندگان اطلاع و توضیح دهند. 
وی افــزود: همچنیــن طبــق 
برنامه ریزی صــورت گرفته تصمیم 
بر آن اســت تا با اســتفاده از فناوری 
واقعیــت افــزوده  )AR(، دیواری 
با عنــوان دیــوار برندهــا در غرفه 
گردشگری ایجاد شــود. این دیوار، 
در حقیقــت معرف مجموعه هایی از 
برندهایی اســت که برای حضور در 
این نمایشــگاه ثبت نام کرده و تمایل 

دارند اطلاعات مربوط به فعالیت ها و 
تلاش های خود را به بازدیدکنندگان 

اکسپو ارائه دهند.
تیمــوری همچنین از برگزاری 
اســتارت آپ های  جشــنواره  دو 
گردشــگری و جشــنواره هتل ها و 

دفاتر خدمات مسافرتی و گردشگری 
ایــران به عنوان دو رویــداد مهم در 
حاشــیه پاویون گردشگری ایران نام 
بــرد و گفت: در ایــن دو رویداد در 
صورت تمایل بخش های علاقه مند 
و فعــال خصوصــی در دو بخــش 

و  گردشــگری  اســتارت آپ های 
تاسیسات تخصصی مرتبط می توانند 
با تمرکز بر پتانســیل های کارآفرینی 
ظرفیت هــا و توانمندی هــای خود 
را عرضــه و امکان ارتباط با ســایر 

بخش های مشابه را بیابند.

گروه گردشــگری - »امروز 
تنها کوره ای که در ســال های ۵۰ با 
ســاختمانی زیبــا و کیفیتی مطابق با 
اســتانداردهای روز بــرای معرفی 
سفال و ســوزن دوزی زنان بلوچ در 
ســراوان ساخته شــده بود و تا چند 
ســال پیش همچنان روشــن و دایر 
بود، به متروکه ای می ماند که به علت 
بی توجهی و نداشــتن متولی کارآمد 

رو به ویرانی است.«
این هشــدار را علی مغازه ای، 
پژوهشــگر هنر اقوام مطرح می کند. 
او در یادداشــتی که در اختیار ایسنا 
قرار داده اســت، از بی توجهی هایی 
نوشــته که پس از ثبت جهانی سفال 

کلپورگان به آن واقع شده است.
مغازه ای در یادداشــت خود 

آورده است:

»آذرماه ۱۳۹۶ مقاماتی از میراث 
فرهنگی، اســتانداری و فرمانداران 
محلــی  مقامــات  و  بلوچســتان 
لشــکری و کشــوری با هزار تمهید 
و لطایف الحیل، ســازمان یونســکو 
را مجــاب کردند که بــا حضور در 
بلوچســتان ایران، برای نخستین بار 
یک روستا را به ثبت جهانی برسانند.
میــراث  معــاون  روز  آن  در 
فرهنگــی در جمــع مهمانــان و در 
حضور خبرنگارانی از رســانه های 
رســمی کشور که به ســراوان رفته 
بودنــد، گفت: »وقتی می گوییم ثبتی 
انجام می شود آغاز یک ماجرا است. 
امروز ثبت جهانی متولد می شود و از 
این به بعد باید پویایی داشــته باشد، 
دیده و شــنیده شود. نامگذاری یعنی 
هویت داشتن و زمانی که به آن لقب 
می دهیــم تولدی دوبــاره می دهیم. 

کلپورگان از امــروز با هویت تازه و 
گسترده متولد می شود بنابراین آغاز 
یــک تحول بزرگ بــرای این خطه 

خواهد بود.«
بــه تاریــخ ۲۱ آذر ۹۶، نامور 
مطلق در مراســم ثبت جهانی افزود: 
زیرســاخت های  »خوشــبختانه 
جهانی شــدن نیز فراوان اســت. ما 
در جلســه ای که با اعضای شورای 
جهانــی در کویت داشــتیم مباحثی 
درباره روســتای جهانــی مطرح و 
اعلام کردم که در جمهوری اسلامی 
ایران در برنامه ششم توسعه مصوب 
شده است که هر نقطه ای جهانی شود 
دولت موظف است زیرساخت های 

آن را فراهم کند.
 صحبت هــای من با اســتقبال 
نماینده کشــور هند روبرو شــد و 
گفت: مــا نیز باید این موضوع را در 

کشورمان پیگیری کنیم.«
بماند که ســایر مقامات محلی 
چه هــا کــه از آینده ی درخشــان 
کلپــورگان نگفتنــد و نبافتنــد اما 
مردان و زنــان کلپورگان در آن روز 
تماشاچیانی بیش نبودند. مردانی که 
به دســتور مقامات  محلی با هزینه ی 
خــود اقدام به بهســازی فضای تنها 
کوره ی پخت ســفال در روستایشان 
کردند ولــی نه پول هفته ها کارگری 
خود را دریافت کردند و نه توانستند 
بهای مواد و مصالحی را که از جیبشان 
برای تعمیر و مرمت و محوطه سازی 
ســاختمان کوره تهیه کرده بودند از 

مسئولان میراث بستانند.
همچنیــن زنانی کــه در تمام 
مراحل روزها و شــب ها پوشیده در 
میــان چادرهای سیاهشــان به امید 
آینده ی روشــن برای فرزندانشــان 

سفال ساختند و باز به دستور مقامات 
وقت میراث به مهمانان هدیه کردند 
ولی مهمانان و مدیران و مســئولان 
با ســند ثبت جهانی رفتند و پشــت 

سرشان را هم  نگاه نکردند.
امــروز تنهــا کــوره ای که در 
ســال های ۵۰ با ســاختمانی زیبا و 
کیفیتی مطابق با اســتانداردهای روز 
برای معرفی ســفال و سوزن دوزی 
زنان بلوچ در سراوان ساخته شده بود 
و تا چند ســال پیش همچنان روشن 
و دایــر بود، به متروکه ای می ماند که 
به علت بی توجهی و نداشتن متولی 
کارآمد رو به ویرانی اســت و اگر هر 
از چندی زنان کلپورگان سفالینه های 
خود را در کوره می چینند، در اثر نبود 
نظارت بر کیفیت سوخت و حرارت 
و نیاز به ترمیم و نگهداری و مدیریت 
کــوره، بیــش از ۷۰ درصد تلفات و 

ضایعات تحویل می گیرند.
حتــی نخل هایــی کــه برای 
خودنمایی در چند روز مراســم ثبت 
جهانــی از بم بــا میلیون ها هزینه به 
سراوان آوردند و در محوطه ی کوره 
کاشــتند همه خشــکیدند و مردند. 
امروز دیگر آن زنانی که در خانه های 
خود ظروف سفال می سازند امیدی 
به پخته شــدن دست سازهای خود 

ندارند. 
همان ســفالینه هایی که درست 
چهار ســال پیش، مردانی به عنوان 
مدیران میــراث فرهنگــی ایران و 
استاندار و فرماندار و رییس کل و غیره 
با افتخار در دست گرفتند و فاتحانه 
عکس های یــادگاری انداختند و در 

ثنایش داد سخن سر دادند.
آن مهمــان عالــی رتبــه »غدا 
هیجــاوی« رییــس منطقه آســیا و 

اقیانوســیه شــورای جهانی صنایع 
دستی را بگویید که چه خوش باورانه 
در این شو و بازی خودنمایی مدیران 
وقت ما شرکت داشت و سرخوشانه 
با ابراز خوشــنودی از تلاشش برای 
اقناع یونســکو برای ثبت کلپورگان 
گفت: »به عنوان عضوی از شــورای 
جهانی خوشــحالم که در این جشن 

بین شما هستم. 
روستای  نخســتین  کلپورگان 
آســیا و اقیانوسیه در جهان است که 

ثبت شد.«
راســتی آقایــان، بــزرگان و 
عالی جنابــان، امــروز از کلپورگان 
خبــری داریــد؟ اصــلًا می دانید با 
ایــن کارتان همــان انــدک رونق 
ســفالگری و زندگی عادی مردم آن 
 شــرقی ترین دیار این کشور را هم به 

باد دادید؟«

معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گفت: پاویون گردشگری جمهوری اسلامی
 ایران به عنوان درگاه ورودی، نخستین بخش از ۹ بلوک غرفه کشور در نمایشگاه اکسپو دبی ۲۰۲۱ به شمار می آید که 

قرار است از تاریخ ۹ مهر ماه ۱۴۰۰ تا ۱۱ فروردین ۱۴۰۱ در شهر دبی کشور امارات برگزار شود.

گردشگری؛ اولین بخش غرفه 
جمهوری اسلامی ایران در اکسپو دبی
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